CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal sobre a implantação de

adesivos nos veículos de transporte público para

indicar a localização do ponto cegos aos ciclistas e

motociclistas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal sobre a implantação de adesivos nos veículos de

transporte público para indicar a localização do ponto cegos aos ciclistas

e motociclistas. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

A indicação apresentada, tema finalidade para implantar adesivos nos

veículos de transporte publico para indicar a localização do ponto cego aso

ciclistas e motociclistas, pois esse ponto cego, impede o ao motorista do

automóvel de ver outros carros que estão ao lado ou atras dele no trânsito.

Assim, a partir do banco do condutor, por um espaço de quatro metros, quem

está ao volante não enxerga motocicletas e nem bicicleta que estejam trafegando

em ambos os lados.

A indicação visa contribuir para o arrefecimento da quantidade de

acidentes de transito decorrentes da visualização comprometida dos motoristas,

bem como para a melhoria da mobilidade urbana.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2024.

Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

LUIZ ALBERTO Assinado de forma digital por

LUIZ ALBERTO

PEREIRA:0165587 PEREIRA:01655875809
Dados: 2024.09.18 13:45:53

5809 -03'00'

PROT-CMI 4437/2024
18/09/2024 - 14:13
IND 2429/2024